

Cena Kurjera:
W Warszawie: podana jest w nagłówku numeru wieczornego.
Na prowincji i w Cesarstwie: opłata za przesyłkę pocztową i koszt ekspedycji wynosi: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25.

Oddzielną przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera ani w Warszawie, ani na prowincji przyjmowaną być nie może.

Numer pojedynczy kop. 3.
Dziś: Domicell Paawy.
Czwartek: Stanisława Biskupa M.
Piątek: Grzegorza Biskupa.
Sobota: Izydora Oraza i Antonina B.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcane tylko wieczorem.

ROK SZEŚCZDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-tej rano do 1-ej w południe.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 5.
Zachód 7 29
Długość dnia godzin 13 minut 4.
Przybyło 7 26

Wschód księżyca o godzinie 2 minut 46 w.
Zachód 2 30 r.
Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą stóp 9 cali 3.

Cena ogłoszeń:
Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.
Ogłoszenia do Kurjera przyjmują także Biuro Ogłoszeń Raj. na i Frendlera, ulica Sen. 18.

— Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 6-ej rano.

KALENDARZ

Koncerta: Wieczór zwyczajny Towarzystwa muzycznego. (Sale ređutowe—godzina 8 wieczorem).

Widowiska: Teatr wielki: „Trubadur“ (występ p. Filipi Myszi); —Teatr rozmaitości: „Jacus“; —Teatr mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): „Betina“. (Godzina 7 i pół wieczorem.)

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Skutkiem odezwy p. ministra oświaty do rady państwa na najbliższym posiedzeniu teje rady roztrząsaną będzie kwestja odroczenia terminów obowiązkowej służby w szeregach dla osób pozostających celem ukończenia nauk w zakładach naukowych dwóch pierwszych kategorii.

— W sferach rządowych agituje się projekt zwiększenia opłaty pocztowej za przesyłkę gazet; według projektu koszt ekspedycji mają być obliczane w stosunku do wagi papieru.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż z dniem 13-ym czerwca r. b. zostaje wprowadzona w Królestwie Polskim nowa ustawa stempłowa, obowiązująca w Cesarstwie od r. 1874-go, z pewnymi jednak zmianami druzgrodzonymi, spowodowanymi przez odmienne instytucje miejscowe, jak np. system hipoteczny. Podwyższenie podatku stempłowego przyporządkowane jest do większych w nowej ustawie opłat podatkowych. Wreszcie ustawa Cesarstwa tem się w szczególności różni od dawnej ustawy Królestwa, iż wprowadza oprócz opłaty ściśle stempłowej jeszcze podatek od aktów nabywczych i sądowych.

— Z otwarciem kolei dąbrowskiej zmieni się znaczenie niektórych komunikacji wodnych w gubernjach radomskiej i kieleckiej. Rzeki Pilica, Kamienna i Nida, krzyżujące się z tą koleją nabiorą znaczenia arterji umożliwiających spław do dworców w Tomaszowie, Bodzechowie, Ostrowcu i Sędziszowie, natomiast Wisła w sandomierskim na-

potka w nowej drodze żelaznej ważną konkurencję co do niektórych przynajmniej transportów. Z tych powodów ministerjum komunikacji postanowiło wysłać delegatów, którzy mają zbadać na miejscu wspomniane powyżej trzy rzeki i wydać opinię o sposobie ich regulacji i przewidywanych ztąd korzyściach.

— W dalszym ciągu odrobionych już szczegółów w planie regulacyjnym Warszawy widzimy połączenie Szerokiego Dunaju z Podwalem wraz z rozszerzeniem tej ulicy pomiędzy Wąską i Nowomiejską (bazar). W tym celu poleć domów otaczających placzyk zwany Szerokim Dunajem od strony bramy bazaru mięsnego, oznaczonych nrami 142/3 i 137/141 zostanie zwaloną. Przylegająca posesja nr 504 oznaczona, będąca własnością zgromadzenia rzeźników, a łącząca się z bazarem mięsnym zostanie zajęta w połowie, a wreszcie od strony Podwala dom zwany „pod łabędziem“ nr 505 zupełnie będzie usunięty.

— Obywatele przedmieścia Pragi otrzymali od p. kuratora okręgu naukowego zawiadomienie, iż jakkolwiek przedstawienie ministerjum oświaty o koniecznej potrzebie otworzenia w r. b. gimnazjum na Pradze, nie uzyskało sankeji w radzie państwa, a wskutek tego miało być odłożone do dnia 1-go stycznia r. 1885-go jednakże poczynione zostały odpowiednie starania do p. jenerał-gubernatora, o wyjednanie otworzenia tego gimnazjum w lipcu r. b.

— Z powodu przebrukowania ulicy Topiel, komunikacja odbywać się ma przez Leszczyńską, Dobrą i Tamkę.

— Otwarcie łazienek letnich na Wiśle nie weselej podobno nastąpi jak po odpowiednim zaopiniowaniu przez lekarzy miejskich.

— Podobno wzdłuż dolnej części parku belwederskiego do bramy położonej naprost głośnej oranżerii łazienkowskiej zbudowaną będzie droga szosowa, ułatwiająca komunikację południowej części parku z aleją belwederską.

— Dniem. warsz. donosi, iż liczba członków Towarzystwa rosyjskiego amatorów sztuki sceniczej w Warszawie wynosi dziś 273 osób.

— Pogrzeb zwłok ś. p. Edwarda Sulickiego współredaktora Gazety polskiej odbędzie się w dniu dzisiejszym o godzinie 6 ej wieczorem.

— Z sali odczytów.
Mając mówić o „źródłach elektryczności“ dla szerszego audytorjum, o którym przypuszczać należało, iż nie posiada odpowiedniego przygotowania naukowego, można było obrać dwie drogi: albo starać się uprzystępnić ogólne pojęcia, stanowiące podstawę elektrotechniki, albo przedstawić słuchaczom ostatnie zdobycze nauki w najciekawszych okazach i objaśnić je tak przynajmniej, aby zebrani mogli mieć dość dokładne wyobrażenie na jakiej drodze i jakimi mniej więcej środkami postępowanie współczesny osiągnął te rezultaty, które z zastosowań elektryczności mają przyszłość przed sobą, a które są tylko ciekawymi zabytkami przedawnionej metody.

Wczorajszy prelegent, dr Antoni Hołowiński, b. docent uniwersytetu warszawskiego, obrał tę ostatnią drogę i zdaniem naszym uczynił bardzo słuszenie, inaczej bowiem byłby zmęczył i znudził słuchaczy, którzy przepelniali obszerną salę ratuszową, a prawdopodobnie odczyt jego nie wyrzłyby w ich pamięci nawet tych śladów i wrażeń, jakie po wczorajszym zostały.

P. Hołowiński położył sobie za zadanie być umiejętnym cicerone, oprawdzającym tłumnie zebranych ciekawych po zaimprovizowanej wystawie elektryczności, przewodnikiem niemającym pretensji do nauczania ich elektrotechniki, ale pragnącym dać im ogólne wyobrażenie o całym szeregu przedmiotów, przez wielu oglądanych po raz pierwszy w życiu lub spotykanych codziennie, ale nie rozumianych wcale.

Z zadania tego p. H. wywiązał się bardzo dobrze. Tak świadomego rzeczy, tak przystępnie mówiącego, tak niezadowolonego przewodnika nie spotkał niezawodnie nikt ze zwiedzających wystawy elektrycznej i patrzących na wiele przedmiotów, jak na niepojęte zagadki.

Prelegent okazał zebrany i objaśnił wykładom oraz doświadczeniami cewki Rumkoffa, rurki Geslera, elektromagnesy, mikrofony, motory elektryczne, lampy elektryczne dwóch systemów, małe lampki używane do ubrania głowy, wpływ strumienia elek-

WYSOKIE PROGI.

Powieść w dwóch tomach

J. I. Kraszewskiego.

(Dalszy ciąg.)

Ks. kanonik Solina wychodził właśnie z zakrytyj ze mszą świętą, gdy hrabia wszedł do kościołka i choć mu dziadek wskazywał ławkę kollatorską szkarłatnym sukniem okrytą, umieścił się skromnie w kątku.

Świątynka wiejska, czyste, świeża, wesół, wybielona, wyłocona — ze swemi ołtarzykami w kwiaty sztuczne postrojonymi, chorągiewkami, świecami złotymi, sprzętem skromnym — bardzo mu się podobała.

Msza, którą ks. Solina powoli odprawiał — dała mu się wymodlić jak pragnął. W końcu jej wezwany został do pocałowania pateny i natychmiast potem chciał powracać do palacu, który na nim czynił wrażenie więzienia — gdy czatujący na cmentarzu, jeszcze w albie kanonik, pochwylił go, usilnie na probostwo zapraszając.

Odmówić nie godziło się, tembardziej, że na dachu zobaczył i tu gołębie do których miał słabość. Pomiedzy nimi dostrzegł łepate, piórami obrośnięte — kapucynki. To go nawet w lepszy humor wprowadziło.

Probostwo, żal się Boże — nie grzeszyło elegancją,

było prawdziwie wiejskiego kapłana mieszkaniem, gardzącego marnościami światowemi.

Ks. Solina sam chadzał w sutannie wytartej, a około niego wszystko najulubieńsze było stare i zużyte.

Za plebanją znajdował się, mówiący do serca Adalbertowi, ogródek mały — tu znówu spotkał się z tą upragnioną ciszą i spokojem, których tak był żądny.

Pałac dla niego, ciągnął za sobą wszystkie straszne życia serwituty, ocieranie się o coraz nowych ludzi, których się obawiał, występowanie, przebieganie się za jakiegoś hrabiego, którym być nie przywyki i brzydził się odgrywać jego rolę.

Na probostwie było mu dobrze... Zasiadłszy za stolikiem z ks. Soliną, patrząc jak on swą kawę z chlebem czerstwym smaczno zjadał, od słowa do słowa wciągnięty w rozmowę — rozgrzany — uczył tak jakąś potrzebę wynętrzenia się, wyznajania, poradzenia, że nie znacznie zdradził wszystkie swe tajemnice, których mu zwierzać się przed kimkolwiek badź hr. Albin zakazał, czego Sokalski miał pilnować.

Prostota, dobroduszość tego oryginalnego pana hrabiego, ks. Solinę ujęły nadzwyczajnie — trafiły do jego serca.

Adalbert w początkach wahał się z wynurzaniem zupełnem, ale kanonik współczuciem tak go sobie zjednać umiał, iż po półgodzinnym preludju, nie miał już dla niego tajemnic.

— Mój ojciec — mówił w końcu do łagodnie uśmiechającego się starszuszka — niema wątpliwosci, że ja tu wam, jako hrabia, nowo nim kreowany, wydam

się osobliwszą kreaturą. Sam wiem, że we mnie pańskiego niema nie...

Zkądby się to miało wziąć?

Rodzinnie naszej szlacheckiej tytuł ten nadano w zamian za kasztelanją po 1772 roku — gdyśmy do Austrii wcieleni zostali.

Od tego czasu niezbyt zamożna familja się rozrodziła. Jedna gałąz z której dziś głowa jego ekscelencja hrabia Albin — pozostała majętą — mój ojciec miał ledwie małą wioszczyne, a na niej nas synów kilku, z których teraz ja jeden pozostałem — i długi. Hr. Albin wziął mnie w opiekę, ale założył warunek, że tytułu używać nie będę — i skromnym losem się zaspokoje. Do innego nie miałem powołania. Zyczył sobie, abym się nie żenił — i wyrzekłem się ożenienia. Może i dobrze się stało. Bóg mnie strzegł ambicji wielkiej, ducha miałem zawsze posłusznego. Dałem z sobą robić co mi kazano. Skończywszy szkoły, hr. Albin wziął mnie do swej służby, przy zarządzie dóbr, do kasy, rachunków i kontroli. Niemogę się skarżyć na to. Nawykłem do skromnego losu ofejalisty, a podstarzawszy nigdy o innym nie marzył. Aż tu, ojciec mój, spada jak piorun na mnie, to nieszczęśliwe szczęście. Sukcesja!

Wszystko od razu w niwecz poszło...

Do czego mnie to dzisiaj? Chleb kiedy zębów ani apetytu niema. Mnie na samą myśl, że ja tu będę musiał grać rolę wielkiego pana, płakać się chciało. Nie młody jestem, mam nałogi — najdroższa mi swoboda moja i spokój, a to państwo — kajdany!

(Dalszy ciąg nastąpi.)

